附件1

深圳市统计局关于布置2019年统计年报和2020年定期统计报表制度的通知

（征求意见稿）

各区(新区、合作区）统计局，市直各有关部门，各有关企事业及驻深单位：
为真实反映我市经济发展状况，做好国民经济和社会统计年报及定期报表工作，根据国家统计局和广东省统计局2019年统计年报和2020年定期统计报表制度相关通知要求，结合本市实际，制定了《深圳市2019年统计年报和2020年定期统计报表制度》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

各级统计机构要严格贯彻执行统计调查制度，切实维护统计调查制度的严肃性，不得擅自变更调查内容，并要加强对统计调查制度落实情况的监督检查，强化统计调查全过程的质量控制，确保调查对象严格按照统计调查制度规定填报数据；各部门、各单位要认真学习和执行相关行业、专业的统计报表制度，准确填报各项指标；确保统计调查人员严格按照统计调查制度开展统计调查工作，坚决防范惩治统计数据造假，严格按照《深圳市统计数据质量审核评估管理办法》等相关文件要求执行，确保统计数据质量。
本通知自2019年 月  日施行，有效期至2021年1月31日。

附件：2019年统计年报和2020年定期统计报表制度主要

修订内容
深圳市统计局
                                 2019年11月  日
附件
2019年统计年报和2020年定期统计报表制度主要修订内容
一、总体说明

（一）本文未提及修订内容的各项报表制度继续执行，所列文号改为“国统字〔2019〕101号”。

（二）各制度报表时间根据国家法定节假日安排适当调整。

（三）执行《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）第1号修改单、《国家科技服务业统计分类（2018）》《高技术产业（服务业）分类》等，并据此汇总发布相关数据。

（四）沿用第四次全国经济普查（以下简称“四经普”）方案中对财务指标的数据采集要求，即“统计调查对象的财务指标，应当依据真实、合法的会计核算资料和纳税申报资料填报。如有确凿证据证明会计核算资料与纳税申报资料明显不符合实际的，应当据实填报。”

二、一套表统计调查制度

以下所列一套表统计调查制度修订内容不另行在专业统计调查制度修订中说明。

（一）总说明。

根据调查单位审核确认的相关规定，对“（二）统计范围及调查单位确定”“（七）相关要求”中部分内容作规范性修订。调整优化规模以上服务业统计范围（试行），将年营业收入和年末从业人员双标准调整为年营业收入单标准；将交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类和卫生行业大类的调查单位确定标准，从现行的年营业收入1000万元提高到2000万元；社会工作行业大类调查单位确定标准，从现行的年营业收入1000万元降到500万元。

（二）调查单位基本情况（101-1表、201-1表）。

1.增加“是否为‘视同法人单位’”和“服务业单位拥有的主要品牌（商标）名称”。

2.“202开业（成立）时间”拆分为“202-1成立时间（所有单位填报）”“202-2开业时间（仅限企业填报）”。

3.取消“C02 是否已换发新版建筑业企业资质证书”。

4.取消“批发和零售业年末零售营业面积”“住宿和餐饮业年末餐饮营业面积”。

5.沿用四经普做法，设置“法人单位所属产业活动单位情况”（101-2表）（见附表1）。

（三）从业人员及工资总额（102-1表、202-1表）。

1.“从业人员及工资总额”（102-1表），取消“其中：非全日制”“基本工资”“绩效工资”“工资性津贴和补贴”“其他工资”,补充资料“（2）单位直接管理的劳务外包人员”；不再保留四经普中增加的“（3）从业人员期末人数”中的学历和技能人员相关指标。 

2.“从业人员及工资总额”（202-1表），“从业人员期末人数”项下增加“其中：女性”；取消“在岗职工”“其他从业人员”对应的“期末人数”“平均人数”“工资总额”和补充资料中的“单位直接管理的劳务外包人员”。

（四）财务状况。

1.工业“财务状况”（B103-1表），增加“研发费用”；取消“其中：货币资金”“非流动资产合计”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“其中：运输工具”“其中：电子设备”“固定资产净值”“油气资产”“其中：软件使用权”“商誉”“非流动负债合计”“其中：主营业务成本”“其中：主营业务税金及附加”“其他业务利润”“工业销售产值（当年价格）”“其中：出口交货值”16个指标；“利息支出”改为“利息费用”（见附表2）。

2.“工业企业成本费用”（B103-2表），增加“研发费用”“其中：工资、奖金、津贴和补贴”“其中：福利费”“其中：社保费”“其中：住房公积金”“其中：劳务派遣人员薪酬”“其中：其他职工薪酬”“其他属于劳动者报酬的部分”“上交政府的各项非税费用”“水电费”“其中：上缴的各项税费”“差旅费”12个指标；取消“其中：货币资金”“非流动资产合计”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“其中：运输工具”等105个指标；“利息支出”改为“利息费用”（见附表3）。

3.建筑业“财务状况”（C103表），增加“研发费用”；取消“其中：货币资金”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“长期股权投资”“其中：运输工具”“其中：电子设备”“固定资产净值”“其中：软件使用权”“商誉”“其中：国家资本”“其中：集体资本”“其中：法人资本”“其中：港澳台资本”“其中：外商资本”“资产处置收益（损失以“-”号记）”；调整统计范围，删除报送单位中的“国务院有关部门或企业”。

4.批发和零售业及住宿和餐饮业“财务状况”（E103表、S103表），增加“研发费用”“固定资产净额”；取消“其中：货币资金”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“长期股权投资”“其中：运输工具”“其中：电子设备”“固定资产净值”“固定资产减值准备”“其中：软件使用权”“商誉”“非流动资产合计”“非流动负债合计”“其中：国家资本”“其中：集体资本”“其中：法人资本”“其中：港澳台资本”“其中：外商资本”“其中：主营业务成本”“其中：主营业务税金及附加”“资产减值损失”“公允价值变动收益（损失以“-”号记）”“资产处置收益（损失以“-”号记）”“其他收益”；“利息支出”改为“利息费用”。

5.房地产开发经营业“财务状况”（X103表），增加“研发费用”；取消“其中：货币资金”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“长期股权投资”“其中：运输工具”“其中：电子设备”“固定资产净值”“其中：软件使用权”“商誉”“其中：应付账款”“非流动负债合计”“其中：国家资本”“其中：集体资本”“其中：法人资本”“其中：港澳台资本”“其中：外商资本”“其中：主营业务税金及附加”“资产处置收益（损失以“-”号记）”。

6.服务业“财务状况”（F103表），增加“净服务收入”“研发费用”；取消“其中：货币资金”“可供出售金融资产”“持有至到期投资”“长期股权投资”“其中：运输工具”“其中：电子设备”“其中：软件使用权”“商誉”“流动负债合计”“其中：应付账款”“其中：国家资本”“其中：集体资本”“其中：法人资本”“其中：港澳台资本”“其中：外商资本”“其中：主营业务收入”“其中：主营业务成本”“行政事业性收费”“材料和燃料费”“经营租赁费”“运输费”“研发、试验检验费”“水电费”“邮政通信费”。

7.工业“财务状况”（B203表），增加“固定资产原价”；取消“其中：主营业务收入”“其中：主营业务成本”“其中：主营业务税金及附加”“其中：利息费用”“其中：利息收入”“所得税费用”；“其中：应收票据及应收账款”改为“其中：应收账款”。

8.建筑业“财务状况”（C203表），增加“本年折旧”“投资收益（损失以“-”号记）”“应付职工薪酬（本年累计发生额）”；取消“年初存货”“流动资产合计”“其中：应收工程款”“存货”“资产总计”“负债合计”“其中：主营业务收入”“其中：主营业务成本”“其中：主营业务税金及附加”“其他业务利润”“销售费用”“管理费用”“财务费用”“其他收益”“利润总额”。

9.批发和零售业及住宿和餐饮业“财务状况”（E203表、S203表），增加“固定资产原价”；取消“其中：主营业务收入”“其中：主营业务成本”“其中：主营业务税金及附加”“资产减值损失”“信用减值损失”“净敞口套期收益（损失以“-”号记）”“公允价值变动收益（损失以“-”号记）”“资产处置收益（损失以“-”号记）”“投资收益（损失以“-”号记）”“其他收益”；“其中：应收票据及应收账款”改为“其中：应收账款”。

10.服务业“财务状况”（F203表)，增加“净服务收入”；取消“行政事业性收费”。

（五）生产经营情况。

1.“工业产销总值及主要产品产量”（B204-1表），调整产品目录。

2.取消“主要工业产品销售与库存”（B204-2表）。

3.取消“劳务分包建筑业法人单位生产经营情况”（C104-3表）。

4.“批发和零售业商品购进、销售和库存”(E104-1表)，表名改为“批发和零售业经营情况”；增加“批发和零售业年末零售营业面积”。


5.“批发和零售业商品销售和库存”（E204-1表），增加“商品购进额”；修改商品分类名称，“其他类”改为“其他未列明商品类”。

6.“重要商品购进、销售和库存”（E204-2表），调整调查目录，删除“杂粮”，新增“小麦”“玉米”“大豆”“薯类”；增加“商品销售量本年1-本季”和“商品销售量上年同期1-本季”的其中项“其中：销售给个人”和“其中：销售给社会集团”。

7.“住宿和餐饮业经营情况”(S104-1表)，增加“住宿和餐饮业年末餐饮营业面积”。

（六）能源。

1.“能源购进、消费与库存”（205-1表），调整调查目录，“发生炉煤气”改为“其他煤气”，并扩展其含义，“煤层气”改为“氢气”；取消“非工业生产消费”；“1-本月消费量合计”改为“1-本月购进金额”。

2.“工业企业用水情况”（205-4表），“污水处理企业污水处理量”改为“污水处理量”。

（七）投资。

“5000万元及以上固定资产投资项目情况”（206-1表），增加“建筑安装工程填报依据”有关属性指标；取消“其中：本月完成投资”“房屋施工面积”及“其中：住宅”“房屋竣工面积”及“其中：住宅”“房屋竣工价值”及“其中：住宅”。

（八）研发活动。

1.“企业研究开发项目情况”（107-1表）和“企业研究开发活动及相关情况”（107-2表），“交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业”统计范围由大中型企业法人调整为规模以上企业法人；省级验收截止时间提前至3月31日24时。

2.“企业研究开发活动及相关情况”（107-2表），“六、其他相关情况”中“（一）政府经费及相关政策落实情况”前移，改为“四、政府经费及相关政策落实情况”，原四、五、六相应顺延为五、六、七，原有代码不变；将“补充资料：上年研究开发费用合计（51）  千元，其中已加计扣除的研究开发费用（52）  千元”改为“补充资料：上年研究开发费用在加计扣除中是否得到足额抵扣（51）？①是②否，如果选②否，继续回答：已加计扣除的研究开发费用占比（52）%”；“六、研究开发产出及相关情况（一）专利情况”中增加“专利所有权转让及许可数”“专利所有权转让及许可收入”；取消“期末仪器和设备原价其中：进口”“当年专利申请数”项下的“其中：PCT专利”“期末有效发明专利数”项下的“其中：境外授权”“新产品产值”“期末拥有注册商标”项下的“其中：境外注册”“软件著作权”。

3.调整《研究开发项目成果形式分类目录》中部分内容及顺序。

（九）主要业务活动收入。

取消“主要业务活动收入”（108 表）。

（十）信息化和电子商务。

“信息化和电子商务应用情况”（109表），增加“贵企业从事信息技术工作的员工”“信息化投入”的上年同期数；取消“贵企业全年信息化投入”的其中项“一次性投入”“运营维护投入”“硬件投入”“软件投入”“贵企业通过哪些方式接入互联网(可多选)？”“平台全年电子商务交易额（万元）”。

（十一）主要行业生产经营景气问卷。

“生产经营景气状况”（B210表），增加“本季度企业应收账款情况”“企业融资成本比上季度”“中美经贸摩擦对本季度企业生产经营的主要影响”等资金和经贸摩擦影响方面6个指标；取消“本季度盈利与上季度相比”“本季度企业是否有投资”“本季度企业产成品库存比上季度”等企业盈利、库存和投资方面9个指标；调整个别问题选项及顺序。

三、国民经济核算统计报表制度

《地区生产总值核算制度》中“总产出”（Q301表）、“按当年价格计算的地区生产总值”（Q302表）、“按当年价格计算的地区生产总值构成项目”（Q303表）、“按不变价格计算的地区生产总值”（Q304表）、“季度地区生产总值”（Q401表）由省和各市统计局统一核算,不再单独上报。“支出法地区生产总值”（Q305表）、“最终消费支出”（Q306表）、“资产形成总额”（Q307表）、“居民消费水平”（Q308表）暂停报送。

四、基本单位统计报表制度

（一）“法人单位基本情况”（MLK101-1表），“开业（成立）时间”拆分为“成立时间”“开业时间”，其中“成立时间”所有单位均需填报，“开业时间”仅限企业填报；取消“批发和零售业年末零售营业面积”“住宿和餐饮业年末餐饮营业面积”“企业法人资产总计”“企业法人税金及附加”“非企业单位资产总计”。

（二）“产业活动单位基本情况”（MLK101-2表），“开业（成立）时间”拆分为“成立时间”“开业时间”，其中“成立时间”所有单位均需填报，“开业时间”仅限企业填报；取消“批发和零售业年末零售营业面积”“住宿和餐饮业年末餐饮营业面积”。

五、农林牧渔业统计报表制度

（一）“农作物及水果生产情况”（粤A102表），增加“高粱”“粟”“大麦”“其他谷物”“蚕豌豆”“绿豆”“红小豆”“其他杂豆”“番薯”“马铃薯”“果蔗”“芝麻”“油菜籽”“其他油料”“黄麻”“红麻”“苎麻”“其他麻类”“黄（烤）烟（未去梗烤烟叶）”“红（土）烟”“西瓜”“香瓜（甜瓜）”“草莓”“其他果用瓜”。

（二）“蔬菜及特种作物生产情况”（粤A103表），增加“观赏苗木”。

（三）“畜牧业生产情况”（粤A104表），增加“生牛奶”“羊奶”“狗肉”“鸭蛋”“鹅蛋”“其他蛋”。

（四）“渔业生产情况”（粤A106表）和“农林牧渔业总产值计算表”（粤A108表），修改“优质虾”为“养殖虾”，修改“其他虾”为“捕捞虾”，修改“优质蟹”为“养殖蟹”，修改“其他蟹”为“捕捞蟹”，增加“海水鱼苗”“罗氏沼虾”“其他虾”“其他”“淡水鱼苗”。

（五）增加“农产品产量附表”（粤A108表），表内设置产量（产值）指标如下：“红瓜子”“草坪草皮”“其他园艺作物”“中草药材1”“中草药材2”“中草药材3”“中草药材4”“中草药材5”“中草药材6”“中草药材7”“野生药材”“芒秆”“红白藤”“鱼藤根”“蓖麻籽”“其他野生油料”“野生淀粉原料”“木柴”“茅草”“蛇”“其他动物饲养（出栏）（毛重）4”“其他动物饲养（出栏）（毛重）5”“其他动物产品5”“捕猎野禽、野畜”“农林牧渔专业及辅助性活动产值”。

（六）“农林牧渔业总产值计算表”表号改为“粤A109表”。“农林牧渔业生产中间消耗计算表”表号改为“粤A110表”。“农作物播种面积季节报”表号改为“粤A111表”。“农作物播种面积和产量季节报”表号改为“粤A112表”。

（七）取消“畜牧业生产季节报”（粤A112表）。

（八）“蔬菜、瓜果及特种作物生产情况”表号改为“粤A113表”，增加“三、特种作物”“花卉种植”“鲜切花”“盆栽观赏植物（包括盆景）”“观赏苗木”“四、设施农业生产情况：”“1.蔬菜”“（1）芹菜”“（2）油菜”“（3）菠菜”“（4）黄瓜”“（5）西红柿”“（6）生姜”“（7）辣椒”“（8）其他蔬菜”“2.果用瓜”“其中：草莓”“3.花卉苗木”“4.食用菌”“（1）干品”“（2）鲜品”“其中：蘑菇”“5.其他作物”“设施数量”“设施占地面积”“设施实际使用面积”。    

（九）“园林水果生产季节报”（粤A114表），增加“茶叶”。

（十）“农林牧渔业总产值季节报”表号改为“粤A115表”，删除“农林牧渔业增加值”及其下的相关指标，调整表式；删除“（二）农林牧渔业增加值核算方法”。

（十一）“农林牧渔业总产值季节计算表”表号改为“粤A116表”，增加“谷物”“甘蔗”“叶菜类”“瓜菜类”“块根、块茎菜类”“茄果菜类”“葱蒜类”“菜用豆类”“水生菜类”“其他蔬菜”“食用菌”“园艺作物”“观赏苗木”“柑桔类”“香（大）蕉”“菠萝”“荔枝”“龙眼”“梨”“柿子”“李子”“番石榴”“芒果”“柚子”“杨桃”“火龙果”“黄皮”“百香果”“桃子”“青梅”“其他果类（包椰子果）”“瓜类（果用瓜）”“茶叶”“蚕茧”。

（十二）“乡镇社会经济基本情况”（G101表），实施范围、填报范围和统计范围均改为“全国所有的乡、镇和涉农街道办事处”；“三、农业”增加“农业企业”；取消“特色小镇”“农作物播种面积”“工业总产值”“生活垃圾月均清运量”等22个指标。报送日期改为“2019年4月10日18：00时前”。

（十三）“村社会经济基本情况（试行）”（G102表），实施范围、填报范围和统计范围均改为“全国所有的村民委员会和有农业经营活动的居民委员会”；取消“是否建档立卡贫困村”“是否特色景观旅游名村”“完成改厕的农民小组个数”等22个指标；“专业大户数量”拆分为“种植规模户”和“畜禽养殖规模户”2个指标。报送日期改为“2019年4月5日18：00时前”。

（十四）“县（市）社会经济基本情况”（G301-2表），在“肉类总产量”中增加“牛肉”“羊肉”“禽肉”3个指标；取消“其中：农业及支农贷款余额”“农业科技进步贡献率”“农村网络零售率”；原G101表中“高标准农田面积”“亿元及以上商品贸易市场”和原G102表中“设施林业经营占地面积”“设施畜牧养殖占地面积”“设施水产养殖占地面积”调整至本表。报送日期改为“2019年6月10日18：00时前”。

六、规模以下工业抽样调查统计报表制度

（一）“工业企业样本调查表”（B211表）,增加“营业收入”“营业成本”；取消“主营业务收入”“主营业务成本”“从业人员平均人数”；在表底“填表人”后增加“联系电话”。

（二）“个体工业调查表”（B214表），取消“个体工业从业人员平均人数”；在表底“填表人”后增加“联系电话”。

七、建筑业统计报表制度

“建筑业企业生产情况表”（401表），增加“按国民经济行业大类分”“按登记注册类型分”两个分组。

八、运输邮电互联网软件业统计报表制度

（一）“公路、水路企业货物运输经营情况”（D201表），增加“营业成本”，单位为“千元”；取消“其中：主营业务收入”。“营业收入”“营业利润”；计量单位改为“千元”。

（二）“规模以上港口分货类吞吐量及库存量”（D406表），表名改为“重点港口企业生产经营情况”；调查频率由月报改为季报；统计范围由规模以上港口企业改为重点港口企业；增加“营业收入”“营业成本”“营业利润”“其中:外贸吞吐量”“其中：集装箱吞吐量”；增设反映经营状况的选择性问题；取消“煤炭及制品”等17项分货类吞吐量指标和“二、库存量”“煤炭及制品”“石油天然气及制品”“粮食”；“吞吐量合计”改为“货物吞吐量”。（见附表7）

九、批发和零售业统计报表制度

（一）“批发和零售业产业活动单位（个体经营户）情况调查表”（E107表），“长途区号”并入“固定电话”；取消“传真号码”“邮政编码”“电子邮箱”“网址”。

（二）“亿元以上商品交易市场成交情况”（E130表），修改商品分类名称，“其他类”改为“其他未列明商品类”。

（三）《城市商业综合体统计专项调查方案》中“城市商业综合体情况”纳入本制度，表号为E140表。

（四）“网购用户专项调查问卷”纳入本制度，表名为“网购用户网上购物消费习惯调查问卷（住户调查用）”（E150-1表）、“网购用户网上购物消费习惯调查问卷（一般网民用）”（E150-2表）。

（五）“批发和零售业产业活动单位（个体经营户）商品销售和库存”（E204-3表）,增加“商品购进额”指标；修改商品分类名称，“其他类”改为“其他未列明商品类”。

（六）“重点网上交易平台交易情况”（E231表），修改商品（服务）分类名称，商品类合计中“其他类”改为“其他未列明商品类”，服务类合计中“其他类”改为“其他未列明服务类”。

十、住宿和餐饮业统计报表制度

“住宿和餐饮业产业活动单位（个体经营户）情况调查表”（S107表），“长途区号”并入“固定电话”；取消“传真号码”“邮政编码”“电子邮箱”“网址”。

十一、房地产开发统计报表制度

（一）增加“房地产开发项目申请表”（X202表）（见附表4）。

（二）“房地产开发项目经营情况”（X204-1表），取消“其中：本月完成投资”“其中：本月销售面积”“其中：本月销售额”及所有“其中：别墅、高档公寓”分组。

（三）“房地产开发企业投资、资金和土地情况”（X401表），取消“其中：本月完成投资”及所有“别墅、高档公寓”分组。

（四）“房地产开发企业施工、销售和待售情况”（X402表），取消“其中：本月销售面积”“其中：本月销售额”及所有“其中：别墅、高档公寓”分组。

十二、规模以下服务业抽样调查统计报表制度

根据规模以上服务业标准相应修订规模以下服务业标准（试行）。“服务业调查单位经营情况”（F219表）“企业控股情况”中“4港澳台控股”改为“4港澳台商控股”。

十三、能源统计报表制度

“四下企业主要能源产品产量”（P106表），精简调查品种，取消“水力发电量”“风力发电量”“太阳能发电量”“其他发电量”。

十四、固定资产投资统计报表制度

（一）“500万元—5000万元固定资产投资项目情况”（206-2表），增加“建筑安装工程填报依据”有关属性指标；取消“房屋施工面积”及“其中：住宅”“房屋竣工面积”及“其中：住宅”“房屋竣工价值”及“其中：住宅”；上报方式改为通过联网直报系统报送。

（二）“投资项目申请表”（H202表），增加“项目规模”“建设用地费”“项目类别”。

（三）《新增生产能力（或工程效益）目录及代码》，取消棉纺锭、啤酒、白酒、其他酒、卷烟、程控交换机、氮肥、磷肥、钾肥、塑料树脂及共聚物、合成橡胶、化学纤维等12个能力目录。

十五、劳动工资统计报表制度

（一）“从业人员及工资总额”（I102-2表、I301-1表、I301-2表、I301-3表、I301-4表），取消“其中：非全日制”“基本工资”“绩效工资”“工资性津贴和补贴”“其他工资”及补充资料中的“单位直接管理的劳务外包人员”。

（二）增加“从业人员及工资总额”（I202-2表），填报范围为除规模以上工业、有资质的建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业、有开发经营活动的全部房地产开发经营业、规模以上服务业法人单位以外的抽中样本法人单位（见附表5）。

十六、科技综合统计报表制度

按照新版《研究与试验发展（R&D）投入统计规范（试行）》的相关规定修改总说明、报表目录等并调整分组目录。

十七、企业（单位）研发活动统计报表制度

增加“规模以下企业研究开发活动及相关情况”（107-3表），调查范围为抽中的规模以下工业（包括采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业）企业法人单位（见附表6）。

十八、企业创新活动统计报表制度

（一）“工业企业创新情况”（L121表）、“工业企业创新调查企业家问卷”（L122表）、“建筑业企业创新情况”（L123表）、“建筑业企业创新调查企业家问卷”（L124表）、“服务业企业创新情况”（L125表）、“服务业企业创新调查企业家问卷”（L126表）的省级验收截止时间提前至3月31日24时。

（二）“工业企业创新调查企业家问卷”（L122表）、“建筑业企业创新调查企业家问卷”（L124表）、“服务业企业创新调查企业家问卷”（L126表），取消“组织（管理）创新对贵企业的影响”“营销创新对贵企业的影响”；调整问卷开头基本信息表述，明确填写企业家基本信息。

十九、文化及相关产业综合统计制度

沿用2017年度统计调查制度中文化及相关产业统计方法。

二十、城市基本情况统计报表制度

“城市基本情况表”（G301-1表），取消“实际新增建设用地面积”“废水排放总量”“平均用工人数”等32个指标。

二十一、地方统计报表制度

(一）深圳市金融业统计报表制度。

(二）深圳市战略性新兴产业统计报表制度。

(三）深圳市社会综合统计报表制度。

(四）深圳市妇女儿童发展规划统计监测报表制度。

(五）深圳市社会性别统计报表制度。

(六）深圳市城市商业综合体统计报表制度。

(七）深圳市绩效公众满意度调查实施方案。

以上专业报表制度修订的表式及要求详见专业的报表制度。

附表1
法人单位所属产业活动单位情况
	
	
	
	表    号：
	１０１－２表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	单位详细名称：
	
	２０１９ 年   
	有效期至：
	２０２０年６月

	本法人单位所属产业活动单位共      个

	序号
	单位类别
	统一社会
信用代码
	尚未领取统一社会信用代码的填原组织机构代码
	单位
详细名称
	详细地址
	区划代码
（6位）

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	本    部
分支机构1
分支机构2
.
.
.
.
分支机构N
	


续表
	联系电话
	主要业务活动
	行业代码
（小类）
(GB/T4754-2017)
	从业人员
期末人数（人）
	经营性单位收入
(千元)
	非经营性单位支出
（费    用）
（千元）

	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	


单位负责人：         统计负责人：        填表人：      联系电话：    报出日期：２０  年   月   日
说明：1.统计范围：101-1表212栏“本法人单位是否有下属产业活动单位（分支机构、派出机构、分公司、分部、分厂、分店等）”选“1.是”的法人单位填写本表。
2.报送日期及方式：调查单位2020年3月10日24时前网上填报，省级统计机构2020年4月15日24时前完成    数据审核、验收、上报。
3.调查单位填报要求：本表部分数据由国家统计局或省级统计机构在调查开始前统一导入数据采集处理软件中，生成报表数据。调查单位应根据实际情况对表中的数据进行认真核对与填写，指标数据如有变动应及时进行修改(加灰底的指标除外)。没有“统一社会信用代码”或“组织机构代码”的产业活动单位可以不填写“统一社会信用代码”或“尚未领取统一社会信用代码的填原组织机构代码”。
4.区划代码、行业代码由统计机构填写。
5.单位类别：1法人单位本部（总部、本店、本所等） 2法人单位分支机构（分部、分厂、分店、支所等）。
附表2
财务状况
(非成本费用调查单位填报)
	
	
	
	表    号：
	Ｂ１０３－１表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	单位详细名称：
	
	２０１９ 年   
	有效期至：
	２０２０年６月


	指标名称
	计量单位
	代码
	本年
	指标名称
	计量单位
	代码
	本年

	甲
	乙
	丙
	1
	甲
	乙
	丙
	1

	一、年初存货
其中：产成品
二、期末资产负债
流动资产合计
  其中：应收账款
      存货
               其中：产成品
    长期股权投资
固定资产原价
  其中：房屋和构筑物
        机器设备
累计折旧
其中：本年折旧
固定资产净额
在建工程
无形资产
  其中：土地使用权
资产总计
流动负债合计
其中：应付账款
负债合计
所有者权益合计
其中：实收资本
国家资本
集体资本
法人资本
个人资本
  港澳台资本
外商资本
	千元
千元
—
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
	101
102
—
201
202
205
206
243
209
231
232
210
211
252
212
246
247
213
214
215
217
218
219
220
221
222
223
224
225
	
	三、损益及分配
营业收入
  其中：主营业务收入
营业成本
税金及附加
销售费用
管理费用
研发费用
财务费用
其中：利息费用
利息收入
资产减值损失
其他收益
投资收益(损失以“-”号记)
公允价值变动收益(损失以“-”号记)
资产处置收益(损失以“-”号记)
营业利润
营业外收入
营业外支出
利润总额
所得税费用
四、人工成本及增值税
应付职工薪酬（本年贷方累计发生额）
应交增值税
五、其他资料
工业总产值(当年价格)
平均用工人数
期末用工人数
	—
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
—
千元
千元
—
千元
人
人
	—
301
302
307
309
312
313
331
317
319
318
320
330
322
321
335
323
325
326
327
328
—
401
402
—
601
606
609
	


单位负责人：      统计负责人：      填表人：       联系电话：       报出日期：２０   年  月   日
附表3
工业企业成本费用
	
	
	
	表    号：
	Ｂ１０３－２表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	单位详细名称：
	
	２０１９ 年   
	有效期至：
	２０２０年６月

	指标名称
	计量单位
	代码
	本年
	指标名称
	计量单位
	代码
	本年

	甲
	乙
	丙
	1
	甲
	乙
	丙
	1

	一、年初存货
其中：产成品
二、期末资产负债
流动资产合计
其中：应收账款
      存货
其中：产成品
    长期股权投资
固定资产原价
  其中：房屋和构筑物
        机器设备    
累计折旧
其中：本年折旧
固定资产净额
在建工程
无形资产
  其中：土地使用权
资产总计
流动负债合计
其中：应付账款
负债合计
所有者权益合计
其中：实收资本
国家资本
集体资本
法人资本
个人资本
  港澳台资本
外商资本
三、制造成本
直接材料消耗
直接人工
制造费用
生产单位管理人员工资
生产单位管理人员福利费
四、销售费用
五、管理费用
上交管理费
董事会费
六、研发费用
	千元
千元
—
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
	101
102
—
201
202
205
206
243
209
231
232
210
211
252
212
246
247
213
214
215
217
218
219
220
221
222
223
224
225
801
802
803
806
807
808
312
313
872
877
331
	
	七、财务费用
其中：利息费用
利息收入
八、损益及分配
营业收入
其中：主营业务收入
营业成本
税金及附加
资产减值损失
其他收益
投资收益(损失以“-”号记)
允价值变动收益(损失以“-”号记)
资产处置收益(损失以“-”号记)
营业利润
营业外收入
营业外支出
利润总额
所得税费用
九、人工成本、其他费用及增值税
应付职工薪酬（本年贷方累计发生额）
  其中：工资、奖金、津贴和补贴
        福利费
        社保费
        住房公积金
        工会经费
        职工教育经费
        劳务派遣人员薪酬
        其他职工薪酬
其他属于劳动者报酬的部分
上交政府的各项非税费用
水电费
  其中：上缴的各项税费
差旅费
应交增值税
进项税额
销项税额
十、其他资料
工业总产值(当年价格)
平均用工人数
期末用工人数
	千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
—
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
千元
—
千元
人
人
	317
319
318
—
301
302
307
309
320
330
322
321
335
323
325
326
327
328
—
401
316
884
402
403
404
—
601
606
609
	


(成本费用调查单位填报)
单位负责人：        统计负责人：     填表人：        联系电话：       报出日期：２０  年   月   日
附表4
房地产开发项目申请表
	
	
	
	表    号：
	Ｘ２０２表

	
	制定机关：
	国家统计局

	
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	
	
	２０２０ 年　　月
	有效期至：
	２０２１年１月

	项目情况

	01项目代码：□□□□□□□□□□□□
02项目名称：_________________________                        
	03审核类型□
1.新增项目   2.所属企业变化3.调整计划总投资

	04项目建设所在地及区划区划代码□□□□□□□□□□□□
_________省(自治区、直辖市_______市(地、州、盟) __________县(市、区、旗)
_________乡(镇) _________________街(村)、门牌号

	新增项目填写（审核类型为1填报）：

	05所属法人单位组织机构代码：□□□□□□□□□
07统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	06所属法人单位详细名称：_______________

	08项目开工时间□□□□年□□月
09计划总投资__________万元
10全部土地购置费______万元

	新增项目材料
对相关进行选择（如有相关材料，请选1），如是其他材料，请填写材料名称。
①主要建设内容□  ②现场照片□ ③立项审批、核准或备案文件□  ④施工许可证□
⑤施工合同□   ⑥整体设计文件□  ⑦国有土地使用权证（或合同) □　
⑧建设用地规划许可证□   ⑨其他__________

	规定事项变更项目填写（审核类型为2，填报11、12、13项；审核类型为3，填报14、15项）：
11变更后所属企业组织机构代码□□□□□□□□□12变更后所属单位详细名称_______________
13变更后项目代码□□□□□□□□□□□□
14变更前计划总投资__________万元　　　15变更后计划总投资__________万元

	规定事项变更项目材料
对相关材料进行选择（如有相关材料，请选1），如是其他材料，请填写材料名称。
①证明项目所属企业变更的有关文件□  ②变更后所属企业组织机构代码证□
③计划总投资调整文件□　   ④其他_______________

	16现场核实人: __________17项目联系人：__________电话:□□□□□□□□□□□□

	统计机构审核意见
18县级统计机构：   □ 1.同意。 2.不同意，原因说明。3.属于上级统计机构审核范围。
19市级统计机构：   □ 1.同意。 2.不同意，原因说明。3.属于上级统计机构审核范围。
20省级统计机构：   □ 1.同意。 2.不同意，原因说明。3.属于上级统计机构审核范围。
21国家级统计机构： □ 1.同意。 2.不同意，原因说明。


说明：1.“01项目代码”为12位，前9位为房地产开发项目所属企业组织机构代码，后3位为顺序码。
2.“04项目建设所在地及区划”中，项目建设所在地址由房地产开发企业根据项目所在的省(自治区、直辖市、市(地、州、盟)、县(市、区、旗)、乡(镇)、街(村)、门牌号填写，不能填写通讯号码或通讯信箱号码；项目建设所在地的区划代码由所在地统计机构按统计设计管理部门最新更新的统计用区划代码统一填写，房地产开发企业免填。
3.所属企业变更的项目，项目情况中的01、02、04指标为变更前内容，变更后相关内容填入11、12、13指标。
4.表中勾选的相关材料需通过表外电子版形式上报，计划总投资30亿元及以上房地产开发项目的相关材料电子版报国家统计局。新增项目材料报送要求：①、②必须上报；③如果没有，说明原因后可以用⑥代替；
④、⑤至少有一项；⑦、⑧至少有一项。
5.项目联系人为房地产开发项目单位统计联系人。
6.本表报送时间为每月16日。
附表5
从业人员及工资总额
	
	表    号：
	Ｉ２０２-２表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□-□
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	单位详细名称：                             ２０２０年　  季
	有效期至：
	２０２１年１月

	指标名称
	计量单位
	代码
	本年
	上年

	
	
	
	本季
	1-本季
	本季
	1-本季

	甲
	乙
	丙
	1
	2
	3
	4

	从业人员期末人数
  其中：女性
从业人员平均人数
从业人员工资总额
	人
人
人
千元
	01
02
08
12
	
	—
—

	
	—
—


	补充资料：
(1)不能填报“从业人员”和“工资总额”数据的法人单位填报
   发放工资的法人单位：统一社会信用代码（49）□□□□□□□□□□□□□□□□□□
                           尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
     单位详细名称（50）                             


单位负责人：      统计负责人：      填表人：       联系电话：         报出日期：２０  年   月   日
说明：1.统计范围：辖区内除规模以上工业、有资质的建筑业、限额以上批发和零售业、限额以上住宿和餐饮业、有开发经营活动的全部房地产开发经营业、规模以上服务业法人单位以外的抽中样本法人单位。
2.报送日期及方式：调查单位一季度季后8日、二季度季后5日、三季度季后10日12:00前通过网上填报；级统计机构一季度季后10日、二季度季后8日、三季度季后12日12:00完成数据审核、验收、上报，四季度免报。
3.审核关系：01≥02
附表6
规模以下企业研究开发活动及相关情况
	
	表    号：
	１０７－３表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
	文    号：
	国统字〔2019〕101号

	单位详细名称：
	２０１９年
	有效期至：
	２０２０年６月

	指标名称
	计量
单位
	代码
	数量
	指标名称
	计量
单位
	代码
	数量

	一、研究开发人员合计
	人
	1
	　
	6.装备调试费用与试验费用
	千元
	11
	

	      其中：管理和服务人员
	人
	2
	
	      7.委托外部研究开发费用
	千元
	12
	

	      其中：全职人员
	人
	3
	
	      8.其他费用
	千元
	13
	

	      其中：本科毕业及以上人员
	人
	4
	
	三、当年形成用于研究开发的固定资产
	千元
	14
	

	二、研究开发费用合计
	千元
	5
	
	      其中：仪器和设备
	千元
	15
	

	      其中：1.人员人工费用
	千元
	6
	
	四、当年专利申请数
	件
	16
	

	            2.直接投入费用
	千元
	7
	
	      其中：发明专利
	件
	17
	

	            3.折旧费用与长期待摊费用
	千元
	8
	
	五、政府经费及相关政策落实情况
	—
	—
	

	            4.无形资产摊销费用
	千元
	9
	
	 来自政府部门的研究开发经费
	千元
	18
	

	 5.设计费用
	千元
	10
	
	 研究开发费用加计扣除减免税
	千元
	19
	

	序号
	项目
名称
	项目
来源
	项目
开展
形式
	项目
当年
成果
形式
	项目
技术
经济
目标
	项目
起始
日期
	项目
完成
日期
	跨年项目当年所处主要进展阶段
	项目研究开发人员 （人）
	项目经费
支出
（千元）

	甲
	乙
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	　合计
	　—
	—
	—    　 —       —       —     —         —       

	
	
	
	


单位负责人：      统计负责人：    填表人：         联系电话：       报出日期：20   年   月   日  
说明：1.统计范围：辖区内通过抽样确定的规模以下采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业企业法人单位，调查单位同规下工业样本单位。
2.报送日期及方式：调查单位按所在地统计机构规定的时间报送，联网直报企业通过国家统计局联网直报平台上报数据，非联网直报单位由调查员或统计机构录入基层表数据；省级统计机构当年12月31日24时前完成数据审核、验收、上报。
3.本表“项目来源”按《研究开发项目来源分类目录》填报；
           “项目开展形式”按《研究开发项目开展形式分类目录》填报；
           “项目当年成果形式”按《研究开发项目成果形式分类目录》填报；
           “项目技术经济目标”按《研究开发项目技术经济目标分类目录》填报；
           “跨年项目当年所处主要进展阶段”按《研究开发项目进展阶段分类目录》填报，非跨年项目免填。
4.审核关系：
         (1)1≥2         (2)1≥3            (3)1≥4            (4)5=6+7+8+9+10+11+12+13≥14  
         (5)5≥∑(28)    (6)若1>0，则6>0   (7)若6>0，则1>0   (8)15≥16   (9)17≥18
(10)若24≠000000，则24≤25且24≤201912且25≥201901 
(11)若24≤201812或25≥202001，则第26项的有效代码为1、2、3或4 
(12)27>0     (13)28>0    (14)若第21项的有效代码为30，则第26和27项免填。
附表7
重点港口企业生产经营情况
	
	
	
	表    号：
	D406表

	统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
	制定机关：
	国家统计局

	尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码□□□□□□□□－□
	文    号：
	国统字[2019]101号

	单位详细名称：
	
	２０　　年     月
	有效期至：
	2021年1月

	指标名称
	计量单位
	代码
	本年
	上年同期

	
	
	
	本季
	1-本季
	上年同季
	1-本季

	甲
	乙
	丙
	1
	2
	3
	4

	一、生产
货物吞吐量
其中：外贸吞吐量
其中：集装箱吞吐量  二、效益 
      营业收入
    营业成本
    营业利润

	万吨
万吨
万TEU
千元
千元
千元
	01
02
03
04
05
06
	

	1.本季企业货物吞吐量比去年同期上升的主要原因是
①需求上升，订单增多 □   ②企业生产能力扩大 □   ③企业有同行业竞争优势 □  ④其他，请注明 □

	2.本季企业货物吞吐量比去年同期下降的主要原因是
①需求减少，订单不足 □   ②市场竞争激烈，本企业竞争力弱 □  ③政策影响 □  ④企业生产能力下降 □  ⑤其他，请注明 □

	3.本季企业营业利润比去年同期上升的主要原因是
①港口作业收费提高 □     ②成本降低 □     ③税负减少 □    ④其他，请注明 □

	4.本季企业营业利润比去年同期下降的主要原因是
①港口作业收费降低 □     ②成本升高 □     ③税负增加 □    ④其他，请注明 □

	5.本季企业经营面临的主要问题
①资金紧张 □     ②用工成本高 □   ③市场不景气，订单减少 □    ④企业税负重 □    ⑤政策影响 □
⑥同行业竞争激烈 □     ⑦其他，请注明□

	6.对本季企业经营状况的判断  ①良好 □    ②一般 □    ③不佳 □

	7.对未来三个月企业经营情况的预计  ①上升 □    ②持平 □   ③下降 □

	8.本企业主要作业港口为    ①沿海港口 □    ②内河港口 □   


单位负责人：      填表人：           联系电话：        分机号：         报出日期：20   年  月  日
说明：⒈统计范围：广州、深圳、珠海、湛江和东莞从事港口货物装卸服务业务的重点法人单位，调查单位见《广东省运输邮电业统计报表制度》附录（五）。
⒉报送日期及方式：调查单位月后20日18:00前独立自行网上填报；省级统计机构月后24日12:00前完成数据审核、验收、上报（1月免报）。
3.审核关系：①第1-5题可多选，选了“其他”项，“请注明”内容不能为空；选中项要符合第一、第二条中填报数间的逻辑关系；②第6-8题为单选，只能选其中一项填报。
